
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA 
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC 

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br 

 
 

 

                          TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, JOSÉ CONSTANTE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor, especialmente a Lei Nº 14.133/21 e suas alterações legais, resolve: 
 
01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação:  
 
Processo nº: 24/2024 
Edital: 24/2024 
Modalidade: Pregão - 16 / 2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
USO NOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
Fornecedores e itens: 

 

550426 - GC DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Lote/ 
Item 

Descrição Qtde Unid Valor  
Unit 

Total 

01 ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, A 
BASE DE CACAU EM PÓ, ENRIQUECIDO COM 
ACTIGEN E. EMBALAGENS DEVEM ESTAR 
INTACTAS, ACONDICIONADAS EM LATAS DE 
NO MÍNIMO 400 GR. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

10 UNID 
 

R$7,24 R$ 72,40 
 

02 AÇUCAR REFINADO (5KG) 100 UNID 
 

R$19,96 R$ 1.996,00 
 

03 ADOÇANTE DIETÉTICO - À BASE DE 
EDULCORANTE NATURAL, LIQUIDO 
TRANSPARENTE, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM RESISTENTE DE PLÁSTICO 
ATÓXICO, CONTENDO 100 ML, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) 
DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, 
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES, PARA CONSUMO A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

90 UNID 
 

R$7,09 R$ 638,10 
 

04 ÁGUA MINERAL C/ GÁS GARRAFA 500ML 360 UNID 
 

R$1,31 R$ 471,60 
 

05 ÁGUA MINERAL S/ GÁS GARRAFA 500ML 950 UNID 
 

R$1,13 R$ 1.073,50 
 

09 BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA COM NO 50 UNID 
 

R$4,39 R$ 219,50 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA 
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC 

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br 

 
 

 

MÍNIMO 400 GRAMAS, DIVERSAS 
FORMATAÇÕES, COMPOSIÇÃO BÁSICA 
FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, AÇÚCAR E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, 
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO 
IMPERMEÁVEL, FECHADO. AS EMBALAGENS 
DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE 
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

19 CAFÉ TORRADO E MOÍDO À VÁCUO (TIPO 
TRADICIONAL/EXTRAFORTE) - CAIXA DE 500 
GR. REGISTROS OBRIGATÓRIOS E SELO ABIC. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA 
ENTREGA. QUALIDADE SEMELHANTE À 
MARCA MELITTA. 

500 PACOTE 
 

R$12,35 R$ 6.175,00 
 

22 ERVA-MATE PARA CHIMARRÃO; COM OS 
SEGUINTES INGREDIENTES: FOLHAS DE ERVA 
MATE MOÍDAS E SECADAS NO MÉTODO 
TRADICIONAL, 100% NATURAL, SEM 
CONSERVANTES, AROMATIZANTES OU 
CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM COM 
PESO LÍQUIDO DE 1KG; PRAZO DE VALIDADE 
DE 90 DIAS. 

100 QUILO 
 

R$12,30 R$ 1.230,00 
 

23 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, 
APRESENTAÇÃO ACONDICIONADO EM LATA 
DE NO MÍNIMO 400G. DEVERÁ ATENDER AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 
369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO 
REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIALE 
SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE SECO E 
AREJADO. 

30 LATA 
 

R$35,64 R$ 1.069,20 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA 
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC 

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br 

 
 

 

24 LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO, LONGA VIDA 
TETRAPAK. DEVERÁ ATENDER AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 
369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO 
REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E 
SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

1500 LITRO 
 

R$4,37 R$ 6.555,00 
 

TOTAL FORNECEDOR:                                                                                                        
 

R$ 19.500,30 

646601 - NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
 

LOTE/ 
ITEM 

DESCRIÇÃO Qtde Unid Valor Unit Total 

07 BISCOITO COM SAL - TIPO SALT CRACKER, 
COM NO MÍNIMO360 GRAMAS 
COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO 
ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, 
COM EXTRATO DE MALTE E FERMENTO 
BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTE 
COM SUB EMBALAGENS INTERNAS. 
ASEMBALAGENS DEVEM CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE 
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50 UNID 
 

R$7,16 R$358,00 
 

20 CAFE SOLÚVEL E GRANULADO EM 
EMBALAGEM DE VIDRO OU LATA COM PESO 
LIQUIDO DE 200 G COM TAMPA QUE 
POSSIBILITE VEDAR O PRODUTO APOS SUA 
ABERTURA COM 100 DE PUREZA. NÃO DEVE 
APRESENTAR SUJIDADE UMIDADE 
RENDIMENTO INSATISFATÓRIO MISTURAS E 
PESO INSATISFATÓRIO. DEVE TER SABOR 
CARACTERÍSTICO. NA EMBALAGEM DEVERA 
CONTER AS SEGUINTES INFORMAÇÕES 
INDICAÇÃO DO FABRICANTE PRODUTO PESO 
INGREDIENTES DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DA ENTREGA. 

250 UNID 
 

R$19,52 R$ 4.880,00 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA 
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC 

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br 

 
 

 

21 CHÁ DE ERVAS- DIVERSOS: CAMOMILA CHÁ 
DE ERVAS: EMBALAGEM: CAIXAS CONTENDO 
10 SACHÊS. - MATRICARIA RECUTITA); CAPIM 
LIMÃO ( CYMBOPOGNON CITRATUS); 
HORTELÃ (MENTHA PIPPERITA ) ERVA DOCE 
S: FRUTOS DE FUNCHO - FOENICULUM 
VULGARE, MILL.E/OU FRUTOS DE ERVA DOCE 
- PIMPINELA ANSIUM, L.). EMBALAGEM DEVE 
APRESENTAR: NÃO CONTÉM GLÚTEN. DEVE 
CONTER O NOME CIENTÍFICO DE CADA ERVA. 
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

400 CX 
 

R$3,12 R$ 1.248,00 
 

25 MARGARINA COM SAL- EMBALAGEM 500G 
PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA 
VEGETAL, COM ADIÇÃO DE SAL. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO MÍNIMO 
65% DE LIPÍDEOS E 0% DE GORDURAS 
TRANS., EMBALADA EM POTES DE PLÁSTICOS 
DE 500G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS; 
APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E 
COR PECULIARES, ISENTAM DE RANÇO E DE 
BOLORES; EMBALAGEM PRIMÁRIA COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE 
VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EM POTE 
PLÁSTICO ATÓXICO DE 500 GRAMAS CADA E 
REGISTRO S.I.F.; EMBALAGEM INTEGRA E 
ISENTA DE AVARIAS. 

05 PT 
 

R$8,68 R$ 43,40 
 

26 MISTURA PARA REFRESCO 1KG, SABORES 
DIVERSOS, TIPO NATURAL, EMBALAGEM 
REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, 
VALIDADE DE 12 MESES. 

100 PACOTE 
 

R$12,08 R$ 1.208,00 
 

Total Fornecedor:                                                                                                                              
 

R$ 7.737,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA 
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC 

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br 

 
 

 

Total Geral R$ 27.237,70 
 

Agrolândia, 16 de Abril de 2024. 

___________________________________ 
JOSE CONSTANTE 

Prefeito 
 

 


		2024-04-17T09:36:45-0300
	JOSE CONSTANTE:62495852904 1




